
ORDINANZA N. 34 Del 08/02/2018

Località:  P.za  del  Popolo.  Su  Sattilliu  a 
moenti. Anno 2018.

In data 10 febbraio 2018, dalle ore 8 a 
fine esigenze.

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco di  Oristano n. 12 dell’11.03.2016, di nomina del Dott. 
Rinaldo Dettori quale Dirigente comunale del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità;
CONSIDERATO che sabato 10 febbraio 2018 dalle ore 08:00 a fine esigenze, nella P.za del 
Popolo si terranno eventi legati a Su Sattilliu a moenti  2018”;
RAVVISATA la necessità, nel pubblico interesse, di dover disciplinare il traffico nelle strade 
interessate per consentire il regolare svolgimento della manifestazione;
VISTA l’istanza del Sig. MADEDDU Antonino, pervenuta in data 02/02/2018, ed in atti  al n. 
7281  del  05/02/2018,  in  qualità  di  presidente  pro-tempore dell’Associazione  Ippica  Giara 
Oristanese  con  sede  in  Oristano,  con  la  quale  comunica  la  programmazione  dell’evento 
“Sattilliu a moenti 2018”, e richiede l’emissione dei provvedimenti di disciplina del traffico nelle 
strade interessate dalla manifestazione;
RICHIAMATA  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza, 
Segreteria  del  Dipartimento,  Ufficio  Ordine  Pubblico,  n.  555/OP/0001991/2017/1  del 
07/06/2017,  che  fissa  scrupolose  condizioni  di  Safety e  Security,  tali  da  consentire  lo 
svolgimento  di  manifestazioni,  e  che  in  questo  contesto  si  qualifica  parte  integrante 
dell’Ordinanza, in termini di dispositivi e misure strutturali da porre in essere a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone e dell’ordine pubblico;
DATO atto che il contenuto della circolare ministeriale richiamata è portato all’attenzione dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità 
del rispetto delle prescrizioni contenute, e che in difetto, l’Autorità di P.S. potrebbe vietare lo 
svolgimento delle manifestazioni;
DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;
VISTI: 

 l’art.7 del Codice della Strada, D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992;

 l’art. 46 dello Statuto Comunale;

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

Per i motivi in premessa,  in deroga alla vigente regolamentazione comunale:

SABATO 10 FEBBRAIO 2018, DALLE ORE 08:00 A FINE ESIGENZE
1. l’istituzione del divieto di circolazione e di sosta con rimozione coatta dei veicoli nella 
Piazza del Popolo  (intera estensione );

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.  l'istituzione del  divieto  di  circolazione e la  sosta  per  tutte le  categorie  dei  veicoli, 
durante la sfilata del corteo per le vie Vittorio Veneto, San Simaco, Lepanto, p.za Mariano, via 
Mariano IV, via Figoli, via Verdi, vico Verdi, Su Brocciu, p.za Roma, via Mazzini, e viceversa, per  
potarsi sul luogo ove si terrà la manifestazione de Su Sattilliu a moenti;
3. che il contenuto della Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 
07.06.2017, costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento;
4. che l’attuazione del provvedimento è comunque subordinata al rilascio delle necessarie 
autorizzazioni  e  dovrà essere attuata osservando le  prescrizioni  stabilite  dalla  Questura di 
Oristano, e dal Comando Polizia Locale e nei casi di esigenze connesse alla sicurezza della 
circolazione, gli  Agenti  di Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori 
provvedimenti necessari a risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in 
atto;
5. che la chiusura delle strade indicate dovrà essere attuata dall’organizzatore con utilizzo 
della  segnaletica  messa  a  disposizione  dal  Comando  P.L.;  lo  stesso  organizzatore  dovrà, 
tramite proprio personale, costantemente vigilare affinché le chiusure siano operative fino al 
termine degli eventi.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna e, in relazione al 
disposto dell’art. 37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere  
proposto ricorso, da chi  abbia interesse alla apposizione della segnaletica,  in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui  
all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale ed alle altre Forze di Polizia la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni  
contenute nella presente ordinanza.
RD/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 08/02/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


